Ferretto (ex-Prefeito), em razão do dano proveniente das despesas referentes à inadim-

plência e/ou atrasos das contribuições previdenciárias e acordos de parcelamentos, 

sendo imposto ao ora recorrente a obrigação de restituir ao erário o montante de 

R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil e duzentos e sessenta reais e nove centavos), nos se-

guintes termos: 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código C6W6D9.

ACÓRDÃO Nº 773/2023 –PV 

Ementa: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA.

[...]

cia de contribuições previdenciárias e acordos de parcelamentos, de res-
ponsabilidade do Sr. Euclésio José Ferretto; c) DETERMINAR ao Sr. Euclésio 
José Ferretto (CPF nº 405.119.010-20) que restitua aos cofres municipais, 
com recursos próprios, no prazo de 60 dias, o valor total de R$ 35.260,09 
(trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e nove centavos), atualizado 
na forma estabelecida no art. 13 da Resolução Normativa 24/2014, em 
razão dos pagamentos intempestivos das contribuições previdenciárias e 
acordos de parcelamentos dos exercícios de 2017 e 2018, conforme tabe-
las colacionadas na página 5 do voto do Relator;

[...]

cadadas (R$ 22.317.555,62) com as despesas empenhadas 
(R$ 21.769.399,58), houve resultado de execução orçamentária supera-
vitário de R$ 548.156,04 (quinhentos e quarenta e oito mil, cento e cin-
quenta e seis reais e quatro centavos), bem como disponibilidade finan-
ceira de R$ 3.210.236,51 (três milhões, duzentos e dez mil, duzentos e 
trinta e seis reais e cinquenta e um centavos) (Parecer Prévio 97/2018, 
Processo 7.543-4/2017, Contas Anuais de Governo de 2017).  
41. Em 2018, o resultado da execução orçamentária foi superavitário em 
R$ 2.314.634,04 (dois milhões, trezentos e catorze mil, seiscentos e trinta 
e quatro reais e quatro centavos), já que as receitas arrecadadas foram 
no importe de R$ 25.080.317,69 (vinte e cinco milhões, oitenta mil, tre-
zentos e dezessete reais e sessenta e nove centavos) e as despesas em-
penhadas de R$ 22.765.683,65 (vinte e dois milhões, setecentos e ses-

[...]

de Governo de 2018).  
42. No que concerne aos recursos para a quitação das obrigações 
financeiras de curto prazo do exercício de 2018, incluindo os restos a 
pagar processados e não processados, o Município apresentou 
disponibilidade financeira de R$ 468.251,40 (quatrocentos e sessenta e 
oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos) (Parecer 
Prévio 53/2019, Processo 16.659-6/2018, Contas Anuais de Governo de 
2018). 
(...) (grifo nosso) 

Fonte: Documento digital n. 230161/2023, páginas 4,5,6 e 8 

31. Nesse norte, mostra-se incontroverso que o Recorrente, mesmo sendo